
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 117Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CTM I
Programa de Trabalho: 528283 - Natureza da Despesa: 339030.
Fonte - 0101000000 - Valor: R$ 900,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 937977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/96217. 
Resolve: I - Revogar a PORTARIA Nº 016/2015 - RH/DAF, 
publicada do DOE 32839 de 04/03/2015. II - Designar para 
compor nova Comissão Permanente de Licitação os servidores 
Helena Lucia Mansur Saria Muller, Gerente de Comunicação, 
matrícula 57175464/2, Newton Monteiro Rodrigues, Secretário 
de Diretoria, matrícula 2014335/1, e Augusto Cesar Silva da 
Anunciação Filho, Gerente de Desenvolvimento de Oportunidades, 
matrícula 5904066/4, sendo o primeiro designado como 
Presidente e os demais como apoio administrativo. III - Esta 
Portaria passa a vigorar a contar de 10/03/2016. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Março de 2016 Olavo 
Rogério Bastos das Neves. Presidente

Protocolo 937874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028/2016 - RH/DAF
Processo 2016/97460. Nome: Raimundo De Almeida Wanderley, 
mat. 2021412/5, CPF 038889162-91, Diretor Técnico e Marinoel 
Manolo de Sousa, mat. 5922969/1, CPF 608952762-91, Diretor 
de Estratégia e Relações Institucionais. Objetivo: Participar de 
reunião com empresário locais para tratativas do DI. Destino: 
Santarém. Período: 14 A 16/03/2016. Qtde: 2 e ½ diária. 
Ordenador de Despesa: Olavo Rogério B.das Neves.

Protocolo 937885

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNA-SE sem efeito a publicação do extrato de Convênio nº 
01-2016, celebrado com Associação dos Dirigentes de Marketing 
e Vendas do Brasil - ADVB-PA, CNPJ nº 05.420.161/0001-58, 
publicado no DOE nº 33083, do dia 08/03/2016.
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 937733

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, cujo número de protocolo é 937121, publicada no 
DOE nº 33.085, de 10/03/2016, referente ao contrato 108/2013- 
TP 30/2013. 
ONDE SE LÊ: Contrato 30/2015
LEIA-SE: Contrato 108/2013- TP 30/2013

Em, 10/03/2016
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937672

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº  030/2015 - TP 01/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
OPUS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 04.660.153/0001-16
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato 
044/2012, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 20/03/2016 a 18/11/2016
Data da Assinatura: 09/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 937613

5º. TAC Nº  015/2015 - TP 042/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Enhgenharia Ltda- CNPJ 04.656.777/0001-60
Objeto: Construção do muro do centro socioeducativo 
masculino- CSEM, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 07/03/2016 a 05/09/2016
Data da Assinatura: 07/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 937665

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no Munícipio de Abel 
Figueiredo, no Estado do Pará.
Data de abertura: 14 de Abril de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0306 (Federal), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 04.121.1424.8257
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 11 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orden adora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 937729

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/458941
b) Licitação nº: 030/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 11/03/2016
e) Data da Homologação: 11/03/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 

engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Tocantins no total 
de 50 Km, no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: ETEC EMPRESA 
TÉCNICAS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
05.856.869/0001-5 com o valor de R$ 19.476.554,90 (dezenove 
milhões quatrocentos e setenta e seis mil quinhentos e cinquenta 
e quatro reais e noventa centavos).
Belém/PA, 11 de Março de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de De senvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 937631

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/459203
b) Licitação nº: 034/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 11/03/2016
e) Data da Homologação: 11/03/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região Metropolitana no total de 50 Km, 
no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40 com valor de 
R$ 18.689.926,40 (dezoito milhões seiscentos e oitenta e nove 
mil novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 11 de Março de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado d e Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937639

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: N° 063/2014 - CP 11/2014 (ENTÃO SEIDURB) - 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCKRET, no Município de 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 063/2014: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,76%
Dotação Orçamentária: 070101 - 04.121.1424.8257 449057 
0101
Data de Assinatura: 11/03/2013
Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937757

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/94076, de 09/03/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Cachoeira do Arari/Pa, no 
período de 15/03 a 17/03/2016, com objetivo de fazer visita 
técnica Obra relativa ao SAA, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2, ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 


